Capitulum. v.

In clauistro monach⁹ qđ am in magna erat deuotōe et videba^c
bonā dei manū super se habere. Erat quippe in opere manū strē-
nuus. in oratiōe & psalmodia deuotus. potens ad vigilādū & fer-
uēs ad quodlibet iniūctū. Tūqz tā bonū circa festū oīm scōrum habuisset
spūm eiusqz nullū aut modicū p plures dies sēsisset detrimētū cepit nō tā
audacter qđ reuerēter a dño precib⁹ exigere vt eūz in festo siue sanctissime
nativitatis qualicūqz cōsolarec visitatiōe. Aderat iā vigilia nativitatis
dñice. q ille nec dū repuerat a deuotōe nec a supradictā defecerat inten-
cionē psumēs & psagiens aliquid de diuina dignacione. De nocte autēz
vbi surrectum ē ad matutinas tātus torpor inuasit corpus ei⁹ & aiam ei⁹
vt etiā cederet eū viuere. Intravit tñ chorū cum alijs nil plallere valens

.x.8.

Otava distinctio.

De diversis visionibus.

aut volēs Dulcissimā illā solemnitatē ex toto ut sibi videbatur amissur
a desiderio suo frustratus. Accessit vero ad eū aliis monachus innuens
ut pro ipso respōsoriū decimū cantare debuisset. Ne ille nō infirmitate p/
peditus h̄ defidit deuidus signū refutabat. Sic ergo felices illas vigili
as et solēne gaudiū infelici torpore trāsigebat. quippe quez non psallere
nec ad r̄nsoria surgere licebat. In decima lectione sedebat. sibi vigilās q/
dē h̄ clausis oculis t̄ cogitabat suas molestias in amaritudine animi sui
Dicebatq; sibi secū ratiocinādo. Ecce sic t̄ sic habuisti. hec et hec peristi
vbi nūc est illa deuocio vbi spes illa et pia de divina pietate presumptio.
Quid nūc agitur tecū? Et adiecit. Necieras ut aliqua tibi revelatio fierz
Et si modo fieret quid potissimū videre eligeres? Utq; dñm Christum
vel dulcissimā eius matrē aut certe ambos simul. Cūq; h̄s et huiusmōi
cogitationibus occupatus sederet vigilās ut supradictū ē h̄ clausis ocu
lis lector dixit Tu autē dñe. Et cātor surgens. subiūxit responsoriū. Bñ
dictus qui venit in nomine dñi. Et ecce astigit aī illi torpētem monachū
matrona quedā reuerēdi vultus t̄ incōpabilis pulchritudinis habēs in
brachio infantulum adeo pululū quasi recenter natū. inuolutū fasciolis
vilibus valde t̄ abiectis in tantū ut etiam super vilitate earum ille cōpas
sionē conciperet. Erabat autē quasi retro ipsam senex amīdus pallio. in
dutus tunica t̄ pilleus nō acuminatus super caput eius que omnia vide
bantur esse de lana alba t̄ munda vultū tamē sensis videre nō potuit situ
pillei impediente. Idit etiā fusum cū licio pendere a latere matrone sed
colū vidisse se nō meminit. Idit et qz clarissimū videre voluit qz vidit nihil
vidit. Operit enī carnales oculos et gloriosa illam visionē perdidit. Et i
telexit qz beata virgo fuisse illa matrona. infans Christus. et senex Jo
seph. Et recepit in illa hora spiritū suum bonū t̄ reliquum sancte solēnita
tis transegit in gaudio magno. Anno gratie. m. cc. xiiij. facta est visio hec
Ppollonius. Quia genus huius visionis discernere nō valeo ad tuum
illud examen transmitto. **C**esariorū esset talia diffiniri. Qd
si dixerō visionem istā fuisse spiritualem obiectūt qz nō sit in somnis facta
quia monachus tūc vigilauit. neq; in exhalī quia sensuum exteriorūz eo
tempore bene composuit. Item si iudicauerō illam corporalē r̄sidē
qz oculis corporalibz clausis corporaliter videre non potuit. Quid ergo?
Nudi de hoc meam opinionē non assertionem. Quantum ex alijs visioni
b' colligo. corporalē vidē nō potuit qz lucidū Christi aspectū ciuiūq; celesti
sū tāsubtilis palpebrarū prohibere nō potest paries. Hinc ē qz iclusa que
dam cum a sathana sub specie angeli illuderetur frequentius et hoc cui
dam sacerdoti litterato confessa fuisse volos illius non intelligens. Bñ/

Distinctio octaua

De diuersis visionibus.

dit ille. **C**ū denuo tibi apparuerit oculos claudc. **S**i ā gel' fuerit dñi bon' nō min' eū videbis. **S**i vero mal' illū ita videre non poteris. **Q**uod verū esse didicit experimento.

Capitulum.vi.

Hteri cūdā sacerdoti supradicte domus tūc priore existēte. dñs sub alio typo nativitatis sue misteriū oñdit. **C**ū in quarta dñica aduētus cātor rñsoriū Intuemini quātus sit iste. qui ingredit̄ ad saluandas gentes incipet et pars cōuentus ad librum stans incepsum perficeret. in choro abbatis sup formā cui cantātes innitebāt circulū luci dum vidit ⁊ in circulo stellam clarissimam radiātem. **E**t mox intellexit sicut intelligere debuit q̄ stella eadē designaret christū. **C**irculus vero lucidus orbē terrarū illius aduentu illuminatū. **S**e stellā esse testatur in apocalip̄i dicens. Ego sum radix et genus David stella splendida ⁊ matutina. **E**t in sancto euangelio se appellat lucē mūdi. **H**ec d̄ Christi nativitate dicta tibi sufficiant sciasq̄ me hanc visionē ab eius ore audiuisse. qui eam videre meruit. **N**orro q̄ gloria visio cūdā sacerdotū nostrorū in Christi nativitate de Christo sit ostensa audies in distinctiōe sequēti. **A**pollonius. **P**recor ut gradatim ascendas de festiuitate ad festiuitatez. et de infancia ad iuuentutem nostri saluatoris. **C**esarus. **S**ic faciam visiones quas in illis et de illo factas noui tibi recitando.

Capitulum.vii.

Irgo quedam circa hoc triennium defuncta est Richmündis nomiē habitu secularis sed vita religiosa valde ac spiritualis Jeunijs et obsecrationibus semper vacabat mente sepissime excedens. Ita vt celi secretis interesset et celi regem cum celi ciuibus frequentius videret. In quadam solemnitate Epiphaniarum cum in monte sancte Walburgis interest matutinis et abbatissa inchoasset Responsorium duo decimum scilicet In columbe specie. Illa vigilans et orans in ercessu facta Christum infantem pannis inuolutum et in prie positum coram se vidit et circa illum quasi thronum aereum ad similitudinem iris. Eratq; ex vtraq; parte eius multitudo angelorum manibus extensis eum adorantes et oculorum suorum acies in illum indeclinabiliter desigentes. Nec mirum. Ipse est preciosus ille forma pre filiis hominum in quem teste apostolo angeli concupiscunt prospicere. Cum q̄ ventum fuisset ad locum illum paterna vox audita est. non conuentum

Octaua Distinctio **D**e diuersis visionibus.

sla beata in qua tunc temporis s̄esus exteriores defecerat h̄ patrez audiuit dicetem. Hic ē filius meus dilectus in quo mihi bñ cōplacui. Erat enī dei filii et hominis tāti decoris et vox patris tāti dulcoris ut exprimē mibi n̄ sufficeret. Requisita etiā a me quales eēt effigies angelorū r̄ndit. Staturas habet hūanas facies virginibus simillimas genas ad instar rosa rum rubnetes et in reliquis mēbris intectis niue candidiores. Alias etiā adhuc retulit visiones quas locis cōpetentibus replicabo. De festo vero purificationis habes in distinctiōe superiori. c. xx. visionem mirificā virginis de Quidone. **A**pollonius. Duto huiusmodi reuelationes quādō ex affectu orationis obtineri. **C**esarīus. Hoc certissimum est.